LEX X.—Victualibus minus corruptilibus muniri debet castrum, praesertim de aqua, quae summè est necessaria: sit in castro molendinum et manuales mola, ligna et carbones ad cibaria praeparanda, vestes, et calcei, aliaque necessaria: et si ex istarum defectu rerum castrum perderetur, custos proditiōnis poenam incurrit. Hoc dicit.

(1) *Vianda.* Est enim in nobis necessarius cibus et potus, quia fit ad restorationem deperditi; nam cum quotidie de corporibus nostris cadant partis invisibiliter, loco illarum aliae subrogantur per cibum, et potum, quae conuertuntur in carnem et sanguinem, secundum Paul. de Cast. in l. *proponebatur*, in fin. *D. de iudic.*

(2) *Non deuen salir.* Custodes castri non possunt exire de castro sine licentia castellani.

(3) *El agua.* Nota de laude aquae, quam necessaria sit: et duo sunt validissima vitae humanae elementa, ignis et aqua; unde graviter damnantur, quibus ignis et aqua interdicitur: aquarum elementum ceteris omnibus imperat, ut tradit Isidorus lib. 15. *etymologiarum* cap. 12. et de necessitate aquae bene sentiet, qui passus fuit cruciatum sitis, unde Jerem. cap. 2. v. 23. dicitur; *prohibe pedem tuum à nuditate, guttur tuum à siti*: vide l. 25. tit. 25. infra ead. *Part.* et agri sitiētes nullos fructus cultoribus praestant, l. *usus aquae*, C. de *fund. rei private*, lib. 11. et qui aqua privatur, sine gladio interficitur, Judith. cap. 7. v. 9. et cap. 11. v. 10. adde l. fin. *D. de rivis*, et initium vitae hominis aqua et panis, Ecclesiast. cap. 29. v. 28.

(4) *Mas cara que ella.* Unde propter penuriam ejus venalis est in Africa, et Aegypto, in gloss. l. *meta*, §. 1. *D. de aliment. et cibari. legat.* et ubi venundatur, portari debet ad domum legatarii, cui sunt alimenta relicta, secundum Bart. ibi et Joan. de Plat. in l. *ad reparatiōnem*, C. de *aqueduct.* lib. 11.

(5) *Que mas se pueda tener.* Facit ad tutores ementes frumenta de pecunia pupilli, ut emant de meliori, et minus subjacente corruptio-ni iuxta temperiam regionis, et tenetur tutor, si non vendat tempore congruo, ante quam corrumpantur, l. 3. et ibi Bald. C. de *periculo tutor.*

(6) *La sal.* Nota, quod appellatione victualium comprehenditur sal, et fortè non reperies, ita clarum textum, nam licet l. *verbo victus*, *D. de verb. signific.* salem includat, est sub verbis generalibus: et vidi de facto dubitari, cum quis haberet privilegium ad portanda victualia, undecumque essent, an posset portare salem de regno Portugal-liae: et nota etiam de oleo, et leguminibus.